

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn huyện Tuần Giáo những tháng cuối năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 814/TTg ngày 12 tháng 12 năm 1995 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, thiết lập trật tự kỷ cương trong các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, đẩy mạnh bài trừ một số tệ nạn nghiêm trọng; Văn bản hợp nhất số 604/VBHN-BVHTTDL ngày 21/02/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Nghị định ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng;

Căn cứ Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 26/3/2012 của UBND huyện Tuần Giáo về việc ban hành Quy chế hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành 814 huyện Tuần Giáo; Quyết định số 131/QĐ-UBND ngày 07/3/2018 của UBND huyện Tuần Giáo về việc kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành 814 huyện Tuần Giáo.

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động văn hóa trên địa bàn huyện những tháng cuối năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn toàn huyện. Phát hiện, ngăn ngừa những sai phạm để chấn chỉnh, uốn nắn các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thông tin. Tuyên truyền, nhắc nhở, xử lý các cơ sở hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Kiên quyết xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của Nhà nước trong lĩnh vực hoạt động văn hóa; kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; lĩnh vực Thể thao, Du lịch, Quảng cáo, Thông tin và Truyền thông theo các quy định hiện hành về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; Thông tin và Truyền thông. Tuyên truyền, xử lý các trường hợp vi phạm quy định trong phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- 1. Kiểm tra hoạt động kinh doanh Karaoke.**
- 2. Kiểm tra kinh doanh dịch vụ internet - trò chơi điện tử.**
- 3. Kiểm tra các cơ sở lưu trú du lịch (nhà nghỉ, khách sạn).**

4. Kiểm tra hoạt động quảng cáo, viết, đặt biển hiệu.
5. Kiểm tra hoạt động in, xuất bản phẩm, văn hóa phẩm.
6. Kiểm tra các hoạt động biểu diễn, các lễ hội, các hoạt động tín ngưỡng.
7. Kiểm tra các cơ sở làm dịch vụ massage, xông hơi, tắm nóng, tắm quất, cắt tóc, gội đầu.
8. Kiểm tra việc tải nhạc, hình ảnh của các cửa hàng điện thoại di động.
9. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cá nhân và tổ chức khác có hoạt động và kinh doanh về lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo, thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện.

III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

Các tổ chức, cá nhân có hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; thông tin và truyền thông như: kinh doanh văn hóa phẩm, xuất bản phẩm, kinh doanh Karaoke, dịch vụ trò chơi điện tử - internet, đại lý sim thẻ điện thoại di động, hoạt động quảng cáo, kinh doanh nhà nghỉ - khách sạn và một số ngành nghề liên quan đến văn hóa, thể thao, du lịch khác.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra: Từ tháng 9/2021 đến hết tháng 12/2021 tổ chức 02 đợt kiểm tra đối với tất cả các loại hình hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo thông tin và truyền thông. Đợt 1 vào cuối tháng 9/2021; đợt 2 trong tháng 12/2021. Mỗi đợt tiến hành kiểm tra từ 07 đến 12 ngày.

2. Địa điểm kiểm tra: Trên địa bàn toàn huyện; tập trung ở khu vực thị trấn Tuần Giáo, thị tứ Minh Thắng, thị tứ Huổi Lóng và một số xã trọng điểm.

3. Kinh phí kiểm tra: Cơ quan có thành viên tham gia đội kiểm tra tự bố trí kinh phí (công tác phí, làm thêm giờ) cho cán bộ cơ quan mình đảm bảo theo kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho phòng Văn hóa & Thông tin chủ trì, phối hợp với các ngành Công an huyện; Phòng Y tế; Đội quản lý thị trường số 2; phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; phòng Tài chính - Kế hoạch; và UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các đợt kiểm tra.

2. Giao cho Đội kiểm tra liên ngành 814 huyện xây dựng chương trình, kế hoạch và thời gian cụ thể để trực tiếp thực hiện từng đợt kiểm tra theo nội dung kế hoạch của UBND huyện. Ngay sau mỗi đợt kiểm tra, phải báo cáo bằng văn bản về UBND huyện.

3. Yêu cầu phòng Văn hóa & Thông tin, Công an huyện, Phòng Y tế; Đội quản lý thị trường số 2, phòng Lao động Thương binh và Xã hội; phòng Tài chính - Kế hoạch cử các thành viên tham gia đầy đủ.

4. Ngoài 02 đợt kiểm tra theo kế hoạch này, Đội kiểm tra liên ngành 814 huyện căn cứ tình hình thực tế, tiến hành kiểm tra đột xuất các hoạt động văn

hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; lĩnh vực du lịch, thể thao, quảng cáo, thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện, kiểm tra, đôn đốc, uốn nắn, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

Trên đây là Kế hoạch về việc kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn huyện Tuần Giáo những tháng cuối năm 2021. Quá trình triển khai thực hiện, có gì vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND huyện qua phòng Văn hóa & Thông tin để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL;
- Sở Thông tin & TT;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ